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l man ya’ nın Göt tin gen şeh rin de bu lu nan Ge org-Au gust Üni ver -
si te si Tıp Ta ri hi ve Tıp Eti ği bö lü mü nü zi ya ret et ti ğim za man
bö lü mün alt ka tın da ki ko lek si yon dik ka ti mi çek ti. Bu ko lek si -

yo nun sa de ce do ğum ko nu sun da ol ma sı nın ne de ni ül ke ta ri hin de önem -

ÖZET 1751 yılında Göttingen’de açılan doğumevi Almanya’nın en eski doğumevlerinden olup,
dünyada üniversiteye bağlı bir bölüm olarak hizmet veren ilk doğumevleri arasında yeralmaktadır.
Doğuma yardımı bilimsel olarak hızlandırması ve Almanya’da bu süreçte henüz iyi bilinmeyen, az
yayılmış kurumsal bir yapı olan doğum hastanesi kavramının yerleşimine önemli katkısı olmuştur.
Doğumevi bir taraftan bilimsel araştırmalar için tıp öğrencilerinin ve ebelerin eğitimine iyi koşullar
sağlarken aynı zamanda anne ve bebek ölümlerinin azalmasını sağlamıştır. 
Doğumevinde oluşturulan koleksiyon ile özellikle de tıp öğrencileri, bu kurumda aldıkları
uygulamalı eğitimle, hastaların yaşadıkları ağrı, utangaçlık ve diğer insani tepkilerin sınırlarını daha
iyi öğrenebilme fırsatını edinmişlerdir. Sergilenen bu parçalar, zamanında doğuma yardım için
eğitimde önemli bir görev üstlenmekte ve dönemin eğitim teknikleri hakkında da önemli bilgiler
vermektedirler. Koleksiyon preparatları, eğitimin yanında çeşitli araştırmalar için de kullanılmıştır.
Kadavralar üzerinde yapılan denemeler, yeni tedavi tekniklerinin kavranması ve başarıyla
uygulanmasında, hem hekim hem de öğrencilere yararlar sağlamış; daha komplike ve başarılı
modern tekniklerin geliştirilmesinin yolunu açmıştır.
Anahtar Kelimeler: Doğum, doğumevi, doğumun tarihçesi, Göttinger Doğumevi
ABSTRACT The Maternity Hospital which was opened in 1751 in Göttingen is one of the oldest
hospital of Germany,and it is one of the first hospital in the world which serves as a section related
to a university.It has a important contribution to help birth in scientific way and to make the
‘maternity hospital’concept known which was rare and was not well-known then in Germany.This
maternity hospital provided good conditionsfor the scientific researches of medical students and
widwives,and at the same time it helped to decrease the morbidity rates of the mothers and the
babies. With the collection in this maternity hospital,especially the medical students had the
opportunity to understand the reactions of the patients better, such as the reaction to pain,their
embrassing feelings and some other humanity reactions. The pieces exhibited had a important role
in helping the birth and also give important information about the education techniques. The pieces
in the collection were also used for some researchers as well as education. The experiments on the
corpses had helped the doctors and the students to understand and apply the new treatment
methods and led the way to improve new successful, modern techniques.
Key Words: Birth giving (Obstetrics), maternity hospital, history of birth giving, 

Göttingen Maternity Hospital
Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2008, 16:36-42

Đnci HOTa

aĐstanbul Üniversitesi 
Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, ĐSTANBUL
Geliş Tarihi/Received: 19.10.2007
Kabul Tarihi/Accepted: 02.02.2008
Yazışma Adresi/Correspondence:
Đnci HOT
Đstanbul Üniversitesi 
Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, ĐSTANBUL
incihot@yahoo.com

Copyright © 2008 by Türkiye Klinikleri

DERLEME   

İlklerden Biri: Göttingen’de Açılan
Doğumevi ve Doğumevine Ait Koleksiyon



İLKLERDEN BİRİ: GÖTTİNGEN’DE AÇILAN DOĞUMEVİNE AİT KOLEKSİYON İnci HOT

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2008, 16 37

li olan bir do ğum evi nin bu ra da açıl mış ol ma -
sıy dı.

Göt tin gen’ de 13. ve 14. yüz yıl da ku ru lan 3
kü çük has ta ne; yaş lı lar, has ta lar, or du men sup la rı,
kim se siz ço cuk lar için ba rı nak ola rak hiz met ver-
mek tey di. 18.yüz yıl ba şın da şehir 3500 nü fus lu idi.
18. yüz yı lın or ta sın da nü fu su 8500’e ulaş tı. Bu dö-
nem de Göt tin gen’ de kli nik le ri olan bir has ta ne
yok tu.1

DO ĞU ME VI NIN KU RU LU ŞU
1751 yı lın da Al brecht von Hal ler ’in (1708-

1777) te şeb bü sü ile Göt tin gen`de açı lan ve Al man-
ya’ nın en es ki do ğu mev le rin den bi ri olan bu
ku rum, 1734 yı lın da ku ru lan Ge org-Au gust Üni-
ver si te si bün ye sin de bu lun mak ta ve dün ya da üni-
ver si te ye bağ lı bir bö lüm ola rak hiz met ve ren ilk
do ğu mev le ri ara sın da yer al mak ta dır.2-4 Göt tin -
gen’ de do ğu me vi kur ma pro je si üni ver si te nin mü-
te vel li he ye tin de iyi ce bi çim le ne rek, 15 Ni san
1751’de ana to mi, cer ra hi, bo ta nik bö lü mü pro fe -
sör le ri nin de teş vi ki ile Han no ver ’e bir öne ri ola rak
gön de ril miş tir. Has ta ne kur mak icin Edin burgh ’da
1729, Strass burg ’da da 1732’den be ri de ne me le re
de vam edi li yor du. Bu yüz den Göt tin gen’ de aka de -
mik ola rak do ğu me vi kur ma pla nı bi raz er te len di.
Ni ha yet üni ver si te bün ye sin de ki mü te va zi do ğu -
me vi açıl dı. Bu ra nın ida re si lo ca (ma son teş ki la tı)
üye si bir pro fe sö re ve ril di. Pa ul Gott li eb von Werl-
hof ta ra fın dan ha zır la nan  ra por lar da “Do ğu me vi’ -
nin ni çin ku rul ma sı ge rek ti ği ” nin ya nı tı önem li bir
yer tu tu yor du.1

Göt tin gen’ de açı lan bu do ğu me vi baş lan gıç ta
çok mü te va zi olup He i lig-Kre uz Has ta ne si’ nin es ki
bi na sın da, fa kir ve yaş lı lar has ta ne si nin yal nız ca iki
oda sın dan olu şu yor du (Re sim1). Do ğu me vi nin ida-
re ci si Jo hann Ge org Ro e de rer (1726-1763) idi. İlk
yıl lar da Ro e de rer ve ög ren ci le ri yıl da an cak 10 ile
30 ka dar do ğum yap tı rı yor lar dı. 25 ya şın da ki Jo-
hannn Ge org Ro e de rer de, do ğu me vi di rek tör lü -
ğü nün ka ri ye rin de önem li bir adım ol du ğu nun
bi lin cin de idi. Ro e de rer, tıp eği ti mi ni ge liş tir mek
için Pa ris, Lon dra, Ox ford ’a ge zi ler yap tı. O’ na gö -
re do ğu ma yar dı mın iyi leş me si için te mel yol, bil-
gi siz ebe le rin ve eği tim siz adam la rın de ğiş me siy di.

An ne ve ço cuk la rı nın ya şam la rı nın kur ta rıl ma sı
yal nız ca in sa ni de ğil ay nı za man da po li tik bir he-
def ti. Eko no mi ve ver gi gü cü nün te me li nin bü yük
nü fus ta yer al dı ğı gö rü şü ha kim di. Sa de ce te o rik ol-
ma yan, pra tik kli nik eği ti mi za ru ri idi. Gi de rek do-
ğum la rın sa yı sı yıl da 80-90’a yük sel di. 1751–1763
yıl la rı ara sın da do ğum sa yı sı or ta la ma ola rak 232
ol du.

Ro e de rer 37 ya şın da ha ya tı nı kay bet tik ten
son ra, ye ri ne ge çen He in rich Au gust Wris berg
(1736-1808) 1764-1785 yıl la rı ara sın da 576 do ğum
yap tır dı.5

1780’ler de hü kü met bu es ki ya pı yı yık tı ve bü -
yük bir bi na in şa et tir di. 30 yı lı aş kın bir sü re bu ilk
ku rul du ğu bi na da hiz met ver dik ten son ra 1785 yı-
lın da ye ni bi na sı na ta şın dı (Re sim 2). Bu ye ni bi na -
da 7 oda ge be ler ve lo ğu sa la ra ay rıl mış tı. Bol ışık ve
ha va lan dır ma, bu la şı cı has ta lık la rın ya yıl ma sı nın
en gel len me sin de önem li kat kı lar sağ la dı (Re sim 3). 

RESĐM 1: Göttingen’de Doğum Evinin Açıldığı Đlk Bina (Die Entstehung der
Geburtsklinik in Deuschland 1751-1850. Göttingen, Wallstein Verlag, 2004.
s.35).

RESĐM 2: 1785 Yılından Đtibaren Hizmet Verilen Doğum Evi Binası (Die
Entstehung der Geburtsklinik in Deuschland 1751-1850. Göttingen, Wall-
stein Verlag, 2004. s.35).
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1792 yı lın da ye ni bi na nın ta mam lan ma sın dan
son ra tıp men su bu ol ma yan, eko no mik ve ida ri so-
rum lu luk ta şı yan ye ni bir ida re ci ile bir lik te, Prof.
Dr. Fri ed rich Ben ja min Osi an der (1759-1822) de
bu ra ya ta yin edil di ve bu ra da 30 yıl sü re ile hiz met
ver di.1 Her sö mestr de Osi an der, has ta ne nin ders
sa lo nun da 30-60 sa at do ğu ma yar dım der si; yıl da
iki kez de 3 ay sü re sin ce ebe öğ ren ci le re özel kurs
ve ri yor du. Ka tı lım cı la rın sa yı sı ge nel lik le 3–8 ka-
dar dı. Haf ta da 1–2 kez 8 öğ ren ci ge be le ri el le iç ten
ve dış tan mu a ye ne edi yor du. San cı baş la dı ğın da ve
ra him açıl dı ğın da öğ ren ci ler bir ara ya top la nı yor;
Osi an der mü da ha le ge re ken do ğum yar dı mı için
öğ ren ci ler den yar dım ta lep edi yor du.5

1822 yı lın da Fri ed rich Ben ja min Osi an der`in
ölü mün den son ra, oğ lu Jo hann Fri ed rich (1787-
1855) ta ra fın dan kı sa sü re ida re edil dik ten son ra
1823 yı lın da iti ba ren ye ni ida re ci ola rak or di nar -
yüs Lud wig Cas par Ju li us Men de (1779-1832) gö -
rev yap ma ya baş la dı. 1833 yı lın da Edu ard Cas par
von Si e bold (1801-1861) ida re ci lik gö re vi ni üst len -
di. Ja kob He in rich Her mann Schwartz (1821-
1890), Max Run ge(1849-1909), Phi lipp Jung
(1870-1918) ta ra fın dan ida re edi len do ğu me vi
1900’lü yıl lar da Hun bold tal le e’ de ki ye ni bi na sı na
ta şı na rak hiz met ver me ye de vam et ti.6,7

Ön ce le ri do ğum ebe ler ta ra fın dan yap tı rı lı -
yor du. He kim ler hiç il gi len mez ler di. O dö nem ler -
de tıp öğ ren ci le ri, kli nik eği tim le ri ni 1751’den
iti ba ren Vi ya na’ da, 1768’den iti ba ren Fre i burg ve
Würz burg ’da alı yor lar dı. Göt tin gen’ de 1751’de bu

ku ru mun te si si ile de bir der sin has ta ya ta ğın da
alın ma sı da sağ lan mış ol du. Baş lan gıç ta do ğum evi-
nin eği tim amaç lı ol du ğu vur gu lan dı. Her şey den
ön ce öğ ren ci ler eği til me li idi.

O dö nem de aka de mik ola rak ay rı bir do ğum
bö lü mü kur mak mas raf lı bir pro je iken üni ver si te
bün ye sin de do ğu me vi aç mak, pra tik ve fi nan sal
açı dan pek çok ya rar sağ la yan bir çö züm ol muş tu.
Ku rum da ba kım mas raf la rı nın mi ni mal ol ma sı ve
tıp fa kül te si nin ders le ri için has ta bu lun ma sı nın
sağ lan ma sı ya nın da, Üni ver si te de has ta ne nin yö-
ne ti mi için yıl lık yar dım da bu lun mak tay dı. Bu üni-
ver si te-has ta ne kon sep ti nin bi ra ra da lı ğı, za man
için de bir çok kli nis yen ta ra fın dan da ha faz la önem-
sen di. Göt tin gen Üni ver si te si’n de do ğum evi he ki -
me sı nır sız yet ki ver di. Gö rev ya pan he kim ler da ha
öz gür bir iş or ta mın da ça lı şa bi li yor lar dı ve res mi
ma kam lar la bir ça tış ma da söz ko nu su de ğil di. 

Al man ya’ da ki bu ku rum da gö rev ve yet ki da-
ğı lı mı 1790 yı lın da ku ru lan Pa ris Port-Ro yal do ğu -
me vin den fark lıy dı. Port-Ro yal’ de 19. yy’a ka dar
has ta ne de yol gös te ri ci şef ebe ler di. Göt tin gen’ de -
ki do ğu me vin de ebe; ge be ve lo ğu sa la rın oda la rı -
nın te miz lik ve dü ze niy le il gi le nir ken, has ta lar la
gün lük ile ti şim, en jek tör le rin ha zır lan ma sı gi bi ba -
sit tıb bi gö rev le ri de ye ri ne ge ti rir, tıb bi di rek tö re
do ğum da yar dım eder ve ye ni do ğa na ba kar dı. Has-
ta lar he ki me, ida re ci ye ve ebe ye ita at eder di. 

Göt tin gen Üni ver si te si Do ğu me vi’n de hem
ebe ler, hem de tıp öğ ren ci le ri bir lik te eği til di. Bu-
nun la bir lik te al man ca ko nu şan bir çok Av ru pa ül-
ke sin de er kek le rin de do ğum ko nu sun da ki
eği ti min de ku ru mun be lir li bir et ki si ol du. 

Tıp öğ ren ci le ri ne pra tik eği tim ver mek ama-
cıy la ku ru lan bu ku rum da ça lış ma sı için do ğum ko-
nu sun da ül ke nin uz man ki şi le ri nin se çi le rek
ye tiş ti ril mek üze re Pa ris ve Lon dra`ya gön de ril -
me si nin ya nın da, ebe ler için de kurs lar dü zen len -
mek tey di. 18. Yüz yı lın ba şın dan be ri bir çok Al man
şeh rin de ebe le re yö ne lik ders ler ve ril mek tey di.
Kas sel’ de 1709’da, Ber lin’ de 1713’de, Würz burg ’da
1724’de, Bra unsc hwe ig’ de 1745’de, Dres den ve Vi-
ya na’ da 1748’de, Han no ver’ da da 1751 yı lın da ebe
okul la rı açıl mış tı.

RESĐM 3: Doğumevinin Merdivenleri (Die Entstehung der Geburtsklinik in
Deuschland 1751-1850. Göttingen, Wallstein Verlag, 2004. s.37).
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Ay nı yıl (1751’de) Göt tin gen’ de de bir do ğum
kli ni ği oluş tu rul ma sı te sa düf de ğil di. Ku rum ay nı
za man da ai le plan la ma sı ve do ğum kon tro lü ne de
des tek sağ la mak tay dı. De vam eden yıl lar da Al man-
ya’ da ve tüm Av ru pa’ da açı lan ye ni do ğum ev le ri -
nin ve do ğu ma yar dım kurs la rı nın sa yı sı hız la art tı;
ebe lik ve do ğum ko nu sun da ki tap lar ya yım lan dı;
do ğum ile il gi li ola rak sağ lık sis te min de ya sal dü-
zen le me ler ya pıl dı.1

Göt tin gen’ de ki do ğu me vi’ nin baş lı ca ama cı,
ağır baş lı do ğum yar dım cı la rı ye tiş ti re rek yurt içi
ve dı şı na gön der mek; ikin ci ola rak özel lik le bil gi
ve be ce ri le ri ni art tır mak için ebe le ri eğit mek;
üçün cü ola rak da fa kir, ev li ve ev li ol ma yan ge be -
le re do ğum za ma nın da sı ğı nak sağ la mak, an ne le ri
ve ka rın la rın da ki be bek le ri ni ko ru ya cak şekil de
des tek ve yar dım sağ la mak tı. Eği tim ve bi li me hiz-
met eden do ğu me vi nin ka pı la rı her ke se açık tı; ha-
mi le, ev li, ev li ol ma yan, yer li, ya ban cı, hı ris ti yan,
ya hu di, be yaz, zen ci her kes baş vu ra bi li yor du. Göt-
tin gen gi bi kü çük şehir ler de ye ter li has ta bul mak
zor du. Baş vu ran has ta la rın ço ğu be kar dı ve hal kın
alt ta ba ka sın dan dı. Ka yıt def ter le ri ne do ğu me vi yö-
ne ti ci si ta ra fın dan her has ta nın ki şi sel ve ri le ri tek
tek kay de dil mek tey di (Re sim 4).

1791-1829 yıl la rı ara sın da do ğum ya pan 3600
ka dı nın %2’si ev li, %2’si dul idi. Do ğan ço cuk la rın
%98’i gay ri meş ru idi. Has ta la rın %69’u hiz met çiy -
di. Al man ya’ da bir çok yer hiz met çi le ri ge be ka lın -
ca iş ten çı ka rı lı yor lar dı ve on lar da ço ğun luk la
do ğu mev le ri ne baş vur mak zo run da ka lı yor lar dı.

Be kar ge be ler için do ğu mev le ri, ba rın ma ve yi ye -
cek im ka nı su nul du ğu için çe ki ciy di. Bu ne den le
kış la rı da ha faz la ka dın ge li yor du. Göt tin gen’ de
1791-1829 yıl la rı ara sın da has ta lar or ta la ma 46 gün
do ğum evin de ka lı yor lar dı. Av ru pa kı ta sın da ki di -
ğer bir çok do ğu mev le ri ne baş vu ran has ta la rın bü -
yük ço ğun lu ğu da ben zer bi çim de ev li de ğil di.5

Pa ris, Tu rin, Kas sel ’e kar şı lık Al man has ta ne -
le ri nin ço ğu gi bi, Göt tin gen’ de ki bu ku rum da kim-
se siz ler evi ne bağ lı de ğil di. An ne ler has ta ne den
ay rı lır ken ço cuk la rı nı da bir lik te gö tü rü yor lar dı.
Ev li ka dın lar ise ço cuk la rı nı ev le rin de do ğu ru yor -
du. Be bek le ri ni tec rü be li bir ta nı dık, ak ra ba ve ya
kom şu ara cı lı ile de dün ya ya ge ti ri yor lar dı. Ba zen
do ğum es na sın da cid di prob lem le rin or ta ya çık tı ğı
acil du rum lar söz ko nu su ola bi li yor du. Do ğu me vi -
nin, ken di ev le rin de do ğum ya pan lar için po lik li -
nik hiz me ti ol ma ma sı na kar şın prob lem le
kar şı la şı lan acil du rum lar da çev re şehir ya da köy-
le re do ğu me vi di rek tö rü çağ rı lı yor du.5

En fek si yon açı sın dan do ğum sa lo nun da ki ler -
den ge be ka dı nı ko ru mak için yü zü ve vü cu du nun
üst kıs mı ye şil ör tü ile ka pa tı lı yor du. Ope ras yo na
er kek yar dım cı da ka tı lır dı. İngil te re’ de de 18. Yüz-
yıl ’ın ikin ci ya rı sın da er kek do ğum yar dım cı la rı
nor mal do ğum la rı yap tı rı yor lar dı. Osi an der gün lük
def te re do ğum da ki öğ ren ci gru bu nu ak tif ka tıl ma -
dık la rı için, en der ola rak ya zar dı. 

Ro e de rer, baş lan gıç ta do ğum yap tı rı lır ken yal-
nız el ler le ço ğu en ge lin aşı la bil di ği ni vur gu lar ken;
acil du rum lar da de mir den alet le re baş vu rur ve hat -
ta an ne kar nın da ki be bek öl dü rü le rek ge be kur ta -
rıl ma ya ça lı şı lır dı.3

Do ğu me vin de Osi an der ta ra fın dan ya pı lan
tüm do ğum la rın %40’ın da for seps kul la nı lı yor du.
Bu na kar şın 19. Yüz yı lın ba şın da bir kaç do ğum
yap tı ran Fran sız  Port-Ro yal do ğum has ta ne sin de
alet kul la nı mı nı red edi yor du. Se be bi has ta ne nin
sa de ce ebe le ri eğit me si ve bu alet le rin kul la nıl ma -
sı nın ku ral ola rak ya sak ol ma sıy dı. 

Göt tin gen’ de ki do ğu me vi, do ğum yar dı mı için
er kek le rin ka tı lı mı nı ve tıp bi li min de bu ala nın na -
sıl de ğiş ti ği ni gös ter di. He kim le rin sa yı sı az dı ve
ço ğu ai le do ğum üc re ti öde ye me ye cek ka dar fa kir -
di. Üni ver si te bün ye sin de açı lan bö lüm ler de tıp öğ-

RESĐM 4: 1799-1800 Yılarına Ait Friedrich Benjamin Osiander’ın Tarafın-
dan Tutulan Göttingen Doğum Evi Günlüğü ( Armamentarium obstetricium
Gottingense. Eine historische Sammlung zur Geburtsmedizin. Göttingen,
Vandenhoeck& Ruprecht, 1987. s.105). 
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ren ci le ri ne, ebe le re ders ve ri lir ken he kim ler de
öde me gü cü olan has ta la ra ve zor olay la ra bak mak -
ta idi ler.5

19.Yüz yıl ’ın so nun da Al man ya’ da do ğum bi li -
mi ül ke nin bü yük kıs mın da do ğum ders le ri sa ye -
sin de iler le di. Böy le ce öğ ren ci le rin güç do ğum la ra
ka tıl ma sı sağ lan dı. Ebe ler mu a ye ne ve do ğum es-
na sın da kar sı la şa bi le cek le ri du rum lar için ted bir al -
ma ko nu sun da ken di le ri ni ge liş tir di ler ve va ka la rı
tar tış tı lar.8

Do ğum ta ri hi, tıb bın ge li şi mi ni gös ter me si açı-
sın dan önem li dir. 19.yy da asep si ve nar ko zun keş-
fiy le bir lik te 20.yy da ge be lik te ul tra son gi bi ile ri
gö rün tü le me tek nik le ri nin uy gu lan ma sı bu alan da
önem li ge liş me le rin ger çek leş me si ni sağ la mış tır.
Bu ku rum da da aka de mik dü zey de asep si ve nar-
koz uy gu la ma la rı ile be de ne mü da ha le ko lay laş mış;
do ğu ma yar dım da ra di kal de ği şim le ri müm kün kıl-
mış tır.

19. Yüz yı lın so nu na ka dar Al man ya’ da ki do -
ğum pro fe sör le ri ve do ğu me vi ida re ci le ri he def le ri
ko nu sun da önem li yol ka tet ti ler. Bir dev le tin po li -
tik, eko no mik ve as ke ri gü cü nün her şey den ön ce
hal kın  sa yı sı na bağ lı ol du ğun dan, an ne ve be bek
ölü mü ne kar şı mü ca de le önem li idi. Hü kü met, do-
ğu mev le rin de an ne le rin ve be bek ölüm le ri nin az-
al tıl ma sı nı va at et ti.

So nuç ta Göt tin gen, Bra unsc hwe ig ve Kas sel’ de
an ne ve be bek ölüm le ri nin azal dı ğı gö rül dü. Di ğer
ta raf tan do ğu me vi bi lim sel araş tır ma lar için tıp öğ-
ren ci le ri nin ve ebe le rin eği ti mi ne iyi ko şul lar sağ-
la yan do ğum kli nik le ri iyi bir mo del oluş tur du.
He kim ler ve yö ne ti ci ler çok sa yı da ki do ğum dan el -
de edi len bil gi nin öğ ren ci le re ak ta rıl ma sı nı sağ la -
dı lar. 

Göt tin gen’ de do ğu me vi nin açı lı şı Av ru pa tıp
ta ri hin de önem li bir ki lo met re ta şı dır. Bir ta raf tan
do ğu ma yar dı mı bi lim sel ola rak hız lan dır ma sı, di -
ğer ta raf tan da Al man ya’ da bu sü reç te he nüz iyi bi-
lin me yen ve az ya yıl mış ku rum sal bir ya pı olan
do ğum has ta ne si kav ra mı nın yer le şi mi ne önem li
kat kı sı ol muş tur. Be ra be rin de ge tir di ği sos yal bo -
yut, bu ku ru mun öne mi ni art tı ran en önem li et-
ken ler den dir.9

DO ĞU ME VĐ KO LEK SĐ YO NU
Göt tin gen Üni ver si te si do ğum bö lü mün de

1792’den iti ba ren oluş tu ru lan ta ri hi ko lek si yon 19.
Yüz yı lın ikin ci ya rı sı nın bi ti mi ne ka dar ge nel ola-
rak do ğum, ji ne ko lo ji, cer ra hi, ec za cı lık, göz sağ lı -
ğı ve iç has ta lık la rı ya nın da; do ğa bi lim le ri nin
fark lı alan la rın dan 5000 ob je top la na rak oluş tu rul -
du. Eği ti me, araş tır ma ya ve te da vi ye yar dım eden
ko lek si yon da pra tik do ğu ma yar dım ens trü man la -
rı (for seps, do ğum san dal ye si gi bi) ya nın da di rek -
tör le rin fo toğ raf la rı, ders do kü man la rı, ila ve
ma ter yal ler ve alet ler de bu lun mak ta dır. Bir çok
pre pa ra tın za ma nın da sağ lık sız ru tu bet li or tam lar -
da sak lan dı ğı için bo zul ma sın dan ve ba zı ku ru luş -
lar ca tes li mi nin ge cik me si yü zün den, tüm ob je ler
do ğu me vin de ser gi le ne me mek te dir. 

Ob je ler müm kün ol du ğu ka dar ger çek ya da
ger çe ğe ya kın gö rü nüş te dir ler. Alet ve araç lar eği-
tim de öğ ren ci le re kat kı da bu lun mak ta dır. Ko lek si -
yon öğ ren ci ler ve il gi du yan lar için araş tır ma ve
bil gi yi ar tır ma nın önem li bir par ça sı ola rak hiz met
ver mek te dir ler. Bu sa ye de öğ ren ci le re ha mi le lik,
do ğum ve lo ğu sa lık hak kın da bil gi ve ril mek te dir.
Ko lek si yon da ka dın ve er kek le rin ce set le rin den ha-
zır la nan pre pa rat lar, ana to mik ya pı sı kop ya edi len
mo del ler de mev cut tur. Bu nun ya nın da ilaç lar ve
tek nik alet ler de yer al mak ta dır (Re sim 5-6). 

RESĐM 5: Koleksiyon Parçası Doğum Sandalyesi (http://www.egmed.uni-
goettingen.de/geschichte/index.html).
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Göt tin gen’ de ki do ğu me vi’ nin (1785-1791) yö-
ne ti ci si Jo hann He in rich Fisc her (1731–1803) Göt-
tin gen`den ay rıl dı ğın da has ta ne ye 40 pre pa rat
he di ye et miş tir. Bu ilk ko lek si yo nu nun 20 par ça sı
ku ru ke mik pre pa rat la rın dan oluş mak ta dır. Bun lar
ara sın da ye ni do ğan ka fa ta sı, ka dın is ke le ti de yer
al mak ta dır. Bun dan baş ka al kol le dol du rul muş kap-
lar da 20 ka dar em bri yo ve ye ni do ğan pre pa rat la rı
da bu lun mak ta dır.12

Ko lek si yon Ekim 1792’den iti ba ren Fri ed rich
Ben ja min Osi an der (1759-1822) ile ye ni bir se vi -
ye ye ulaş mış tır. Osi an der do ğum ko nu sun da tec rü-
be li bir yö ne ti ci idi ve Göt tin gen’ de ki üni ver si te de
ad li tıp ve ge nel tıp ders le ri de ve ri yor du. Onun dö-
ne min de do ğu me vi’n de ki do ğum sa yı sı ve kli nik -
ler de has ta sa yı sı art tı ğı için ma ter yal sağ la ma
fır sa tı da art mış tır. Osi an der Ko lek si yo nu’ nun ka-
ta lo ğu 1812’de 1564 ka yı tı kap sa mak tay dı. Pre pa -
rat lar da do ğum yar dı mı ve ka dın sağ lı ğı ile il gi li
fark lı in san vü cut la rı na iliş kin ma ter yal ile hay van,
bit ki par ça la rı da ye ral mak ta dır. Bu ko lek si yon da
do ğum yar dı mı na iliş kin alet ve araç lar da var dır.

Osi an der ’in ölü mün den son ra oğ lu Jo hann
Frid rich Osi an der (1787–1855) Do ğum Ens ti tü sü’ -
nü yö net miş tir. Onu 1823-1832 yıl la rı ara sın da
Lud wig Cas par Ju li us Men de (1779-1832) ta kip
eder ken; ko lek si yo nun ge niş le me sin de Ed vard Cas-
par Ja cob von Si e bold (1801-1861) önem li rol oy na-
mış tır.

19. Yüz yıl’ da do ğum yar dı mı ko nu sun da
önem li bir men ta li te de ği şik li ği ol muş tu. Ye ni ida-
re ci Her mann Schwartz, ilk kez bir ji ne ko lo ji bö lü-
mü nün in şa edil me si ni sağ la dı.

Ko lek si yo na iliş kin ye ni bir ka ta log ise 1863
yı lın da tıp asis ta nı Sche ren berg ’in yar dı mı ile ka le -
me alın dı. Ar dın dan ge çen bir asır dan da ha uzun
bir sü re bo yun ca ko lek si yo nun var lı ğın da bir de ği -
şik lik ol ma dı. Yal nız ca bir kaç ye ni ji ne ko lo jik araç
ve ilaç ek len di. 1984 yı lın da tüm mev cut bel ge le rin
en van te ri çı ka rı la rak ka te go ri ze edil di ve ka ta log
dö kü mü ya pıl dı. Ko lek si yo nun bi rin ci gru bu; do -
ğum son ra sı ve lo hu sa lık sı ra sın da te da vi, ope ras -
yon, ge be lik teş hi si, do ğu ma ha zır lık için spe si fik
ob je ler le do ğu ma yar dım da kul la nı lan tüm araç la -
rı kap sa mak ta dır. İkin ci grup; ji ne ko lo jik araç la rı,
üçün cü grup; ge ri ka lan tıp araç la rı nı, dör dün cü
grup; do ğu ma yar dım ve eği tim için yar dım cı ma-
ter yal le ri, be şin ci grup da; el le ya zıl mış tüm bel ge -
le ri içer mek te dir. 

1995 yı lın da Chris ti ne Loyt ved ta ra fın dan Tıp
Ta ri hi ve Etik Ens ti tü sü bi na sın da bir bö lüm bu ko-
lek si yon için ta sar lan dı. Tıp ta ri hi için ko lek si yon
ob je le ri bir ta raf tan bu gün için mü ze ve ser gi mal-
ze me si ola rak hiz met eder ken, di ğer yan dan da tıp-
ta ki ge liş me le rin da ha ko lay an la şı lıp iz len me si ne
hiz met et mek te ve 18. Yüz yıl’ dan be ri do ğu ma yar-
dı mın ta rih sel ge li şi mi göz ler önü ne se ril mek te dir. 

1400 ka dar ji ne ko lo jik ve do ğu ma yar dım ob-
je sin den olu şan ser gi de yer alan ve ar tık pra tik te
ye ri kal ma yan alet ler (çen gel ler, çe şit li bı çak lar
vb.) köh ne le şen do ğum me tot la rı nın ek sik li ği ni
kav ra ma mı zı ko lay laş tı rır ken; kli nik açı dan ha len
kul la nı lan fark lı bi çim ler de ki for ceps ler ve di ğer
ye ni alet ler de, iler le yen tıp la bir lik te ge li şen mo-
dern do ğu ma yar dım bi çim le ri ni an la ma mı zı ko-
lay laş tır mak ta dır.

Do ğum kli ni ği nin ilk yö ne ti ci si ana to mist ler
ol du ğun dan, pre pa rat la rı biz zat ken di le ri do ğu me -
vi için de ha zır la mak tay dı lar. Do ğu me vin de ölen,
ba ğış la nan ka dın ve ço cuk ce set le ri bu ra da teş rih
edi li yor du. Ölen ka dın has ta lar dan el de edi ni len
ke mik ler ders ma ter ya li ola rak kul la nı lı yor du. Osi-
an der, ölü do ğum lar da ya da dü şük ler de be be -
ğin/fe tü sün ce se di ni ai le nin rı za sıy la  alı yor du. 

RESĐM 6: Koleksiyon Parçası Doğum Yatağı Maketi
(http://www.egmed.uni-goettingen.de/geschichte/index.html).



İnci HOT İLKLERDEN BİRİ: GÖTTİNGEN’DE AÇILAN DOĞUMEVİNE AİT KOLEKSİYON

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2008, 1642

Göt tin gen’ de do ğu ma yar dım için üre ti len ya-
rar lı araç lar dan bi ri de pens ler di. Ser gi le nen bu
par ça lar, za ma nın da do ğu ma yar dım için eği tim de
önem li bir gö rev üst len mek te ve dö ne min eği tim
tek nik le ri hak kın da da önem li bil gi ler ver mek te -
dir ler.  Ko lek si yon pre pa rat la rı, eği ti min ya nın da
çe şit li araş tır ma lar için de kul la nıl mış tır. Ço cuk ce-
set le ri ve le ğen ke mik le ri üze rin de ya pı lan ek ser -
siz ler, hem tıp hem de ebe lik öğ ren ci le ri için ge be
ka dın ve ço cuk lar üze rin de ilk mu a ye ne le ri ön ce si
ya şa nan kor ku yu, hiç bir pra tik ön de ne yi mi ol ma -

yan la ra gö re da ha az ya şa ma la rı nı sağ la mış -
tır.6,10,11

Özel lik le de tıp öğ ren ci le ri, bu ku rum da al dık-
la rı uy gu la ma lı eği tim le, has ta la rın ya şa dık la rı ağ -
rı, utan gaç lık ve di ğer in sa ni tep ki le rin sı nır la rı nı
da ha iyi öğ re ne bil me fır sa tı nı edin miş ler dir. Ka-
dav ra lar üze rin de ya pı lan de ne me ler, ye ni te da vi
tek nik le ri nin kav ran ma sı ve ba şa rıy la uy gu lan ma -
sın da, hem he kim hem de öğ ren ci le re ya rar lar sağ-
la mış; da ha komp li ke ve ba şa rı lı mo dern
tek nik le rin ge liş ti ril me si nin yo lu nu aç mış tır. 
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